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EVLILIĞE GIDEN YOLUN ILK DURAĞI OLAN NIŞAN, OSMANLI’DAN CUMHURIYET’E 

UZANAN SÜREÇTE IKI GENCIN VERDIĞI SÖZÜN ÖTESINDE AILELERIN, MAHALLELERIN, 
HATTA DEVLETIN GÖZETIMI ALTINA GIREN, TABIRI CAIZSE YARI-RESMÎ BIR KURUMDU. 

İMAMLARIN VERDIĞI IZINNAMELERDEN HIRISTIYANLAR IÇIN KILISE DUVARLARINA 
ASILAN LISTELERE, HUKUKÎ DÜZENLEMELERDEN HALK ARASINDAKI ÖRFÎ 

UYGULAMALARA UZANAN BU ÇOK KATMANLI GELENEK, DINÎ VE HUKUKÎ AÇIDAN 
BAĞLAYICILIĞI DEĞIŞKENLIK GÖSTERSE DE TOPLUMSAL DÜZENIN VAZGEÇILMEZ BIR 

UNSURUYDU. IŞTE MEKTUP, IZINNÂME VE FOTOĞRAFLARDAN HAREKETLE 
NIŞANIN KÂĞIDA YANSIYAN ÇEHRESI...
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İslâm Hukuku’na göre de nişan bağ-
layıcı bir akit değildir ve evlenmeye 
icbar edici bir hukukî niteliği bulun-
mamaktadır. Ancak akdi mânada hu-
kukî sonuçlar doğurmamakla birlikte 
ahlâkî, vicdanî ve örfî bağlayıcılığı 
olan bazı sonuçlar doğurabilir.
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çıkarmaya ve “nişansız nikâh olmaz” 
demeye imkân yoktur.

Nişanlanmanın evlenmeye icbar 
edici niteliğinin bulunup bulunmadı-
ğına gelince, eski Cermen Hukuku ile 
1917’den önceki Katolik hukukunda, 
nişanlıların evlenmeye zorlanma-
sı kabul edilmiştir. Yeni Medeni 
Kanun’umuzun 119. maddesi ise 
“Nişanlılık, evlenmeye zorlamak için 
dava hakkı vermez” şeklinde düzen-
lenerek hâkime, hiç kimseyi evlen-
meye zorlama yetkisi vermemiştir. 
Ancak nişan haklı bir neden olmak-
sızın bozulduysa ya da bozulması bir 
tarafa yükletilebiliyorsa, kusurlu olan 
taraf, dürüstlük kuralları çerçevesin-
de diğer tarafa yaptığı harcamaları 
ve fedakârlıkları karşılayacak şekilde 
tazminat ödemekle yükümlü tutul-
muştur.

şanla nikâhın birbirinden ayrıldığını 
açıkça ortaya koydu. Hıtbe (söz kes-
me) merasimi tanımlanırken hediye-
lerin ve mehre sayılanların iadesi gibi 
detaylar da açıklığa kavuşturuldu. 
Tazminat hakkı ise açıkça düzenlen-
meyip içtihatlara bırakıldı. 

Bir kısım hukukçuya göre nişanlan-
ma, evlenmenin esaslı bir ön safhası 
olarak düşünülmekte, dolayısıyla bu 
müessese, âmir hükümlerle tanzim 
edildiği için nişanlanma olmaksızın 
evlenme imkânsız görülmektedir. 
Bununla birlikte evlenmenin mute-
ber bir şekilde akdedilebilmesi için 
mutlaka önce bir nişan merasimine 
veya başka bir muameleye ihtiyaç bu-
lunmadığını söylemek mümkündür. 
Zira evlenmeden önce bir vaat olsa da 
bundan birçok hukukî meseleye mes-
net teşkil edecek bir hukukî prensip 

Bergama’da, sokakta yapılan nişan merasimi
Nişan yüzükleri genelde ince kırmızı bir kurdele ile birbirine bağlanıp bir 
tepsi içerisinde getirilir. Bu, nişan merasiminin en önemli aşamasıdır. 
Anadolu’da nişan merasimleri, aile arasında sadece bir yüzük takma şek-
linde veya bir salonda, kalabalık davetliler huzurunda yapıldığı gibi birçok 
yerde mahalle meydanı veya sokakta da yapılabilmektedir. Fotoğraflarda, 
Bergama’nın Yuntdağ/Tavukçukuru köyünde 1973 yılında yapılan nişan ve 
takı merasimi görülmektedir. (Fotoğrafların temininde katkılarından dolayı 
İbrahim Çaltı dostuma teşekkür ederim.)
@ Semavî Dinlerde Nikâh Akitleri Koleksiyonu / Enver Beşinci

Damat İhsan Fuat Efendi’nin 1919 tarihinde nişanlısına armağan 
ettiği gümüş paranın da takılı olduğu “İzdivaç Hatırası”.
@ Semavî Dinlerde Nikâh Akitleri Koleksiyonu / Enver Beşinci

İşgal dönemi nişanlıya hatıra
Mehmet Nail Efendi’nin, nişanlısı Ulviye Hanım’a İstanbul’un İngiliz işgali 
dönemi 8 Haziran 1922 tarihinde armağan ettiği, “hatıra-ı izdivaç” gümüş 
paralı kartı.
@ Semavî Dinlerde Nikâh Akitleri Koleksiyonu / Enver Beşinci

vardı. Nişanlı kızların isimleri kilise 
duvarına yazılarak kamuya açık hâle 
getirilirdi. 

Cumhuriyet döneminde bu uygula-
ma, evlenme ilânlarının belediyelerde 
askıya çıkarılmasıyla sürdürüldü. 
Ancak 2014 yılında yapılan bir 
düzenlemeyle, “Evlendirme Yö-
netmeliği”ne eklenen bir hüküm 
doğrultusunda “evlenme kararının 
ilanına lüzum yoktur” ifadesiyle ilân 
şartı kaldırılmış oldu (29/12/2014–
2014/7126 K./Madde 21).

Osmanlı Aile Hukuku 
Kararnâmesi’nde nişan
Nişanlılık kavramı, ilk kez 1917 ta-
rihli Osmanlı Hukûk-ı Âile Kararnâ-
mesi’nde yer aldı. Kararnâmenin ilk 
maddesi, “Nişanlanmakla veya vaat 
ile nikâh mün’akit olmaz” diyerek ni-

rın önceden fark edilmesine imkân 
tanır. Aynı zamanda taraflardan biri 
hakkında evlenmeye engel bir durum 
varsa, nişan vasıtasıyla bu durum 
çevre tarafından fark edilebilir. Böy-
lece geçersiz sayılabilecek bir evlilik 
daha en başından önlenmiş olur.

Nitekim “münâkehât izinnâmesi” 
belgelerinde yer alan “mâni-i şer’îsi 
ve efrâd-ı asâkir-i şâhânede nikâhlısı 
ve nişanlısı yok ise” ifadesi bu amaca 
hizmet eder (bkz. Belge-1). Asıl hedef, 
nişanlanan veya evlenen çiftlerin bu 
durumlarının ilân yoluyla kamuya 
bildirilmesidir.

Osmanlı’da mahalle muhtarı ve 
imamlarından istenen izinnâme bil-
gileri, nişanlı ya da nikâhlı kızların 
başka biri tarafından istenmesini 
önlemeye yönelikti. Hıristiyanlar 
arasında da benzer bir uygulama 

İz, işaret, alamet, simge gibi anlamlar 
taşıyan “nişan” kelimesi, “evlenme-
leri uygun olan iki kişinin karşılıklı 
evlilik vaadinde” bulunmasını ifade 
eder. Bu nedenle nişanlanma, evli-
liğe karar vermeden önce tarafların 
birbirini tanıma ve çıkabilecek ailevi 
sorunları asgariye indirme safhası 
olarak değerlendirilir.

Osmanlı hukuk geleneğinde nişan-
lanma sürecinin çeşitli evreleri için 
“hıtbe” (istek) kelimesi kullanılmıştır. 
Bu terim, genellikle erkeğin kadına 
ya da ailesine evlilik teklifinde bu-
lunması anlamına gelir. Musevilikte 
“iruşin”, Hıristiyanlıkta “gesbsag” 
(yarım nikâh) olarak bilinen nişan, 
İbranicede “nēş”, Aramice-Süryani-
cede “nişā”, Akatçada “nīşu”, Ermeni-
cede ise “nşan” şeklinde geçer.

“Mâni-i şer’îsi yok ise”
Nişan, nikâh gibi bağlayıcı bir akit 
değildir. Taraflara birlikte yaşama 
hakkı tanımaz. Nişanlılık dönemi 
hem çift arasında karşılıklı tanıma 
hem de aileler arası uyuşmazlıkla-

Belge-1: 16 Temmuz 1901 tarihinde Trabzon 
Vilâyetine mülhak Lazistan sancağının Rize 
kazasına mahsus münâkehât izinnâmesi
Nikâh izni için sayılan şartlar arasında askerde 
nikâh ve nişanlısı olmaması şartının da yer 
alması; devletin sürekli savaş durumu içinde 
olması, dolayısıyla askerliğin uzun sürmesi 
yüzünden nişanlı veya evli gençlerin mağdur 
olmamaları için alınmış bir tedbirdir.
@ Semavî Dinlerde Nikâh Akitleri Koleksiyonu 
/ Enver Beşinci

Filistin Cephesi Nablus’tan Topçu Binbaşı’nın, kızı Aliye Musavver Hanım’ı nişanlandığı da-
madına 14 Ocak 1917 tarihinde yazdığı mektup
Sahra Topçu Binbaşısı olan baba, kızıyla nişanlanacak damat adayına yazdığı bu mektupta, kızının 
nişanını öğrenmenin tarifsiz mutluluğu içinde olduğunu belirtiyor. Dört yıldır süren savaşın henüz 
sona ermediğini ve bu yüzden de yavrusunun mürüvvetine bizzat katılamadığı için hasret gözyaşları 
döktüğünü dile getiriyor. Bir baba olarak kızını evleneceği kişiye lâyık biri olarak yetiştirdiğini, çok 
nazlı bir şekilde büyüttüğünü, eşini bahtiyar ve mesut edebilmesi için terbiyesine ihtimam gösterdiği 
yavrusunu önce Allah’a, sonra da kendisine teslim ve emanet ettiğini belirtiyor.
@ Semavî Dinlerde Nikâh Akitleri Koleksiyonu / Enver Beşinci
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